Publicado no Jornal "O Paraná" em 14/12/2005

DECRETO N.º 2052/2005

Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA SANTA ROSA, Estado do Paraná, no
uso de suas atribuições legais e em conformidade com o que dispõe o art. 4º. Da Lei nº. 873/2004 de
09 de dezembro de 2.004.

D E C R E T A

Art. 1.º - Fica o Chefe do Executivo Municipal, autorizado a abrir ao Orçamento
do Município – exercício de 2005, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 98.956,17
(Noventa e oito mil, novecentos e cinqüenta e seis reais e dezessete centavos), para reforço nas
seguintes dotações orçamentárias:

02.00 – GABINETE DO PREFEITO
02.04 – Assessoria de Imprensa

02.04.04.131.0059.2007 – Comunicação Social

03.00 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
03.03 – Departamento de Recursos Humanos

03.03.04.122.0401.2013 – Manutenção dos Serviços de Recursos Humanos

03.00 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
03.03 – Departamento de Recursos Humanos

03.03.04.122.0401.2014 – Remuneração de Pessoal e Encargos Sociais

04.00 – SECRETARIA DE FINANÇAS
04.03 – Departamento de Contabilidade

300000000000 - Despesas Correntes
330000000000 - Outras Despesas Correntes
339000000000 - Aplicações Diretas
339039000000 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa

Jurídica
03000 - Recursos Ordinários (Livres)–Exerc.

Anterior
R$ 6.200,00

300000000000 - Despesas Correntes
310000000000 - Pessoal e Encargos Sociais
319000000000 - Aplicações Diretas
319011000000 - Vencimento e Vantagens Fixas – Pessoal

Civil
03000 - Recursos Ordinários (Livres) – Exerc.

Anterior
 R$ 610,47

300000000000 - Despesas Correntes
310000000000 - Pessoal e Encargos Sociais
319000000000 - Aplicações Diretas
319011000000 - Vencimento e Vantagens Fixas – Pessoal

Civil
03000 - Recursos Ordinários (Livres)–Exerc.

Anterior
R$ 6.644,14

04.03.4.124.0052.2018 – Manutenção do Serviço de Contabilidade

04.00 – SECRETARIA DE FINANÇAS
04.03 – Departamento de Contabilidade

04.03.28.846.0502.0002 – Amortização de Dívida com INSS

04.00 – SECRETARIA DE FINANÇAS
04.03 – Departamento de Contabilidade

04.03.28.846.0503.0003 – Pagamento de Inativos e Pensionistas

05.00 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
05.02 – Departamento de Ensino

05.02.12.361.0106.2024 – Manutenção e Revitalização do Ensino Fundamental

05.00 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
05.02 – Departamento de Ensino

05.02.12.361.0106.2026 – Transporte Escolar – Ensino Fundamental

05.00 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
05.02 – Departamento de Ensino

05.02.12.361.0106.2026 – Transporte Escolar – Ensino Fundamental

300000000000 - Despesas Correntes
310000000000 - Pessoal e Encargos Sociais
319000000000 - Aplicações Diretas
319011000000 - Vencimento e Vantagens Fixas – Pessoal

Civil
03000 - Recursos Ordinários (Livres)-Exerc.

Anterior
 R$ 338,00

400000000000 - Despesas de Capital
460000000000 - Amortização da Dívida
469000000000 - Aplicações Diretas

469071000000 - Principal da Divida Contratual Regatado
01000 - Recursos Ordinários (Livres)-Exerc.

Corrente
R$ 152,92

03000 - Recursos Ordinários (Livres)-Exerc.
Anterior

R$ 3.147,08

300000000000 - Despesas Correntes
310000000000 - Pessoal e Encargos Sociais
319000000000 - Aplicações Diretas

319001000000 - Aposentados e Reformas
01000 - Recursos Ordinários (Livres) Exerc.

Corrente
 R$ 2.781,50

300000000000 - Despesas Correntes
310000000000 - Pessoal e Encargos Sociais
319000000000 - Aplicações Diretas

319011000000 - Vencimento e Vantagens Fixas – Pessoal
Civil

01101 - FUNDEF 60 % - Exercício Corrente  R$ 35.162,61
01102 - FUNDEF 40 % - Exercício Corrente  R$ 20.088,68

300000000000 - Despesas Correntes
310000000000 - Pessoal e Encargos Sociais
319000000000 - Aplicações Diretas
319011000000 - Vencimento e Vantagens Fixas – Pessoal

Civil
03103 - 10 % s/ Trans. Const. – Exercício Anterior  R$ 4.820,00

06.00 – SECRETARIA DE SAUDE
06.02 – Fundo Municipal de Saúde

06.02.10.301.0075.2040 – Manutenção do Programa Médico da Família

06.00 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
06.02 – Fundo Municipal de Saúde

06.02.10.302.0080.2046 – Manutenção do Cons. Saúde e Atend. Hospitalar e Ambulatorial

07.00 – SECRET. DE OBRFAS, TRANSP. E SERVIÇOS PÚBLICOS
07.02 – Departamento de Serviços Urbanos

07.02.15.452.0138.2055 – Manutenção de Praças, parques e Jardins

07.00 – SECRET. DE OBRFAS, TRANSP. E SERVIÇOS PÚBLICOS
07.03 – Departamento de Serviços Rodoviários

07.03.26.782.0187.2060 – Manutenção da Malha Viária Municipal

08.00 – SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
08.02 – Departamento de Fomento Agropecuário

08.02.20.601.0158.2070 – Programa de Apoio a Pequenos Produtores Rurais

300000000000 - Despesas Correntes
310000000000 - Pessoal e Encargos Sociais
319000000000 - Aplicações Diretas
319013000000 - Obrigações Patronais

03103 - 10 % s/ Trans. Const. – Exercício Anterior  R$ 730,02

300000000000 - Despesas Correntes
330000000000 - Outras Despesas Correntes
339000000000 - Aplicações Diretas
319013000000 - Obrigações Patronais

03311- SAUDE-PROG.MÉDICO FAM.-
Exerc.Ante

R$ 240,00

300000000000 - Despesas Correntes
330000000000 - Outras Despesas Correntes
337000000000 - Transf. a Instituições Multigovernamentais
337039000000 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa

Jurídica
01301 - Saúde/PAB/Vinc. Prest. Serv.-Exerc.

Corrente
R$ 3.200,00

03302 - Saúde/PAB/Ações de Saúde-Exerc. Anterior  R$ 6.200,00

300000000000 - Despesas Correntes
310000000000 - Pessoal e Encargos Sociais
319000000000 - Aplicações Diretas

319011000000 - Vencimento e Vantagens Fixas
01000 - Recursos Ordinários ( Livres) Exerc.

Corrente
 R$ 1.749,88

300000000000 - Despesas Correntes
310000000000 - Pessoal e Encargos Sociais
319000000000 - Aplicações Diretas

319011000000 - Vencimento e Vantagens Fixas – Pessoal
Civil

01000 - Recursos Ordinários ( Livres) Exerc.
Corrente

R$ 1.558,87

300000000000 - Despesas Correntes
330000000000 - Outras Receitas Correntes
339000000000 - Aplicações Diretas

08.00 – SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
08.02 – Departamento de Fomento Agropecuário

08.02.20.602.0162.2071 – Programa Melhoria Genética do Rebanho Suíno

09.00 – SECRETARIA DE ESPORTES E AÇÃO SOCIAL
09.02 – Departamento de Esportes

09.02.27.811.0192.2084 – Manutenção do Desporto de Resultado

Art. 2.º - Para cobertura parcial do crédito aberto no artigo anterior, ficam
indicados os recursos previstos no art. 43, parágrafo 1º, Inciso I da lei Federal nº 4.320/64, Superávit
no Exercício de 2004, (SIM-AM) das fontes de receitas abaixo descritas:

Art. 3.º - Os recursos necessários a cumprimento desta lei, decorrerão do previsto,
na forma do Artigo 43, Parágrafo 1º,  inciso  III  da  Lei  Federal  nº 4320/64, a redução parcial das
seguintes dotações orçamentárias:

02.00 – GABINETE DO PREFEITO
02.01 – Gabinete do Prefeito

02.01.04.122.0301.2002 – Manutenção do Gabinete do Prefeito

339030000000 - Material de Consumo
01000 - Recursos Ordinários ( Livres) Exerc.

Corrente
R$ 4.500,00

300000000000 - Despesas Correntes
330000000000 - Outras Receitas Correntes
339000000000 - Aplicações Diretas

339032000000 - Material de Distribuição Gratuita
01000 - Recursos Ordinários (Livres)-

Exerc.Corrente
R$ 212,00

300000000000 - Despesas Correntes
310000000000 - Pessoal e Encargos Sociais
319000000000 - Aplicações Diretas
319013000000 - Obrigações Patronais

01000 - Recursos Ordinários (Livres)-Exerc.
Corrente

R$ 620,00

Total das Suplementações.................................................... R$ 98.956,17

Fonte -03000 Recursos Ordinários (Livres)-Exerc.
Anterior

R$ 16.939,69

Fonte -03311 Saúde-Programa Médico Família-
Exerc.Anter.

R$ 240,00

Fonte -03302 Saúde/PAB/Ações de Saúde – Execi.
Anterior

R$ 6.200,00

Fonte -03103 10% sobre Transf.Constitucionais-
Exerc.Anter.

R$ 5.550,02

Total do Superávit ................................................................ R$ 28.929,71

300000000000 - Despesas Correntes
310000000000 - Pessoal e Encargos Sociais
319000000000 - Aplicações Diretas
319011000000 - Vencimento e Vantagens Fixas – Pessoal

Civil
01000 - Recursos Ordinários (livres)-Exerc. Corrente  R$ 3.122,98

02.00 – GABINETE DO PREFEITO
02.04 – Assessoria de Imprensa

02.044.04.131.0059.2007 – Comunicação Social

03.00 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
03.01 – Gabinete da Secretaria de Administração

03.01.04.122.0302.2009 – Gestão da Política de Administração Pública

04.00 – SECRETARIA DE FINANÇAS
04.01 – Gabinete da Secretaria Finanças

04.01.04.122.0303.2015 – Gestão da Política Administração Financeira

04.00 – SECRETARIA DE FINANÇAS
04.02 – Departamento de Receita

04.02.04.129.0055.2016 – Manutenção do Serviço de Tributação

04.00 – SECRETARIA DE FINANÇAS
04.04 – Departamento de Compras

04.04.04.124.0052.2019 – Manutenção do Serviço de Compras

05.00 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
05.02 – Departamento de Ensino

05.02.12.361.0106.2026 – Transporte Escolar – Ensino Fundamental

300000000000 - Despesas Correntes
310000000000 - Pessoal e Encargos Sociais
319000000000 - Aplicações Diretas
319011000000 - Vencimento e Vantagens Fixas – Pessoal

Civil
01000 - Recursos Ordinários (livres)-Exerc.Corrente  R$ 875,13

300000000000 - Despesas Correntes
310000000000 - Pessoal e Encargos Sociais
319000000000 - Aplicações Diretas
319011000000 - Vencimento e Vantagens Fixas – Pessoal

Civil
01000 - Recursos Ordinários (livres)-Exerc. Corrente  R$ 273,18

300000000000 - Despesas Correntes
310000000000 - Pessoal e Encargos Sociais
319000000000 - Aplicações Diretas
319011000000 - Vencimento e Vantagens Fixas – Pessoal

Civil
01000 - Recursos Ordinários (livres)-Exerc. Corrente R$ 650,67

300000000000 - Despesas Correntes
310000000000 - Pessoal e Encargos Sociais
319000000000 - Aplicações Diretas
319011000000 - Vencimento e Vantagens Fixas – Pessoal

Civil
01000 - Recursos Ordinários (livres)-Exerc. Corrente R$ 674,87

300000000000 - Despesas Correntes
310000000000 - Pessoal e Encargos Sociais
319000000000 - Aplicações Diretas
319011000000 - Vencimento e Vantagens Fixas – Pessoal

Civil
01000 - Recursos Ordinários (livres)-Exerc. Corrente R$ 526,69

300000000000 - Despesas Correntes
310000000000 - Pessoal e Encargos Sociais

05.00 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
05.02 – Departamento de Ensino

05.02.12.361.0106.2026 – Transporte Escolar – Ensino Fundamental

05.00 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
05.02 – Departamento de Ensino

05.02.12.361.0106.2029 – Manutenção e Revit. Ensino Fundamental -Outros Recursos

05.00 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
05.02 – Departamento de Ensino

05.02.12.361.0106.2029 – Manutenção e Revit. Ensino Fundamental -Outros Recursos

05.00 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
05.03 – Departamento de Cultura

05.03.12.391.0122.2035 – Museus, Bibliotecas, Teatros e Centros Culturais

08.00 – SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
08.01 – Gabinete da Secretaria de Desenvolvimento Econômico

08.01.20.122.0307.2064 – Manutenção Secretaria de Desenvolvimento Econômico

319000000000 - Aplicações Diretas
319011000000 - Vencimento e Vantagens Fixas – Pessoal

Civil
01104 - 25 % s/ Demais Vinc.Educ.–Exercí.

Corrente
R$ 5.498,00

300000000000 - Despesas Correntes
310000000000 - Pessoal e Encargos Sociais
319000000000 - Aplicações Diretas
319013000000 - Obrigações Patronais

01104 - 25 % s/ Demais Vinc.Educ.– Exerc.
Corrente

 R$ 1.290,00

300000000000 - Despesas Correntes
310000000000 - Pessoal e Encargos Sociais
319000000000 - Aplicações Diretas
319011000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas– Pessoal

Civil
01103 - 10 % s/ Trans. Const. – Exercício Corrente  R$ 37.706,57

01104 - 25 % s/ Demais Vinc.Educ..–Exerc.
Corrente

 R$ 2.200,00

300000000000 - Despesas Correntes
310000000000 - Pessoal e Encargos Sociais
319000000000 - Aplicações Diretas
319013000000 - Obrigações Patronais

01103 - 10 % s/ Trans. Const. – Exercício Corrente  R$ 9.727,17
01104 - 25 % s/ Demais Vinc.Educ.–Exerc. Corrente  R$ 1.100,00

300000000000 - Despesas Correntes
310000000000 - Pessoal e Encargos Sociais
319000000000 - Aplicações Diretas
319011000000 - Vencimento e Vantagens Fixas – Pessoal

Civil
01000 - Recursos Ordinários (Livres)–

Exerc.Corrente
R$ 2.831,43

319013000000 - Obrigações Patronais
01000 - Recursos Ordinários (Livres)–Exerc.

Corrente
 R$ 294,28

08.00 – SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
08.02 – Departamento de Fomento Agropecuário

08.02.20.601.0158.2070 – Programa de Apoio a Pequenos Produtores Rurais

08.00 – SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
08.02 – Departamento de Fomento Agropecuário

08.02.20.602.0162.2072 – Programa Melhoria Genética do Gado Leiteiro

09.00 – SECRETARIA DE ESPORTES E AÇÃO SOCIAL
09.01 – Gabinete da Secretaria de Esportes e Ação Social

09.01.08.122.0308.2083 – Manutenção da Secretaria de Esportes e Ação Social

09.00 – SECRETARIA DE ESPORTES E AÇÃO SOCIAL
09.02 – Departamento de Esportes

09.02.27.811.0192.2084 – Manutenção do Desporto de Resultado

Art. 4.º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

300000000000 - Despesas Correntes
310000000000 - Pessoal e Encargos Sociais
319000000000 - Aplicações Diretas
319011000000 - Vencimento e Vantagens Fixas-Pessoal

Civil
01000 - Recursos Ordinários (Livres)-Exerc.

Corrente
 R$ 587,17

300000000000 - Despesas Correntes
310000000000 - Pessoal e Encargos Sociais
319000000000 - Aplicações Diretas
319011000000 - Vencimento e Vantagens Fixas-Pessoal

Civil
01000 - Recursos Ordinários (Livres)-Exerc.

Corrente
R$ 448,55

300000000000 - Despesas Correntes
330000000000 - Outras Receitas Correntes
339000000000 - Aplicações Diretas
339032000000 Material de Distribuição Gratuita

01000 - Recursos Ordinários (Livres)-Exerc.
Corrente

R$ 480,00

300000000000 - Despesas Correntes
310000000000 - Pessoal e Encargos Sociais
319000000000 - Aplicações Diretas
319011000000 - Vencimento e Vantagens Fixas-Pessoal

Civil
01000 - Recursos Ordinários (Livres)-Exerc.

Corrente
 R$ 415,31

300000000000 - Despesas Correntes
310000000000 - Pessoal e Encargos Sociais
319000000000 - Aplicações Diretas
319011000000 - Vencimento e Vantagens Fixas-Pessoal

Civil
01000 - Recursos Ordinários (Livres)-Exerc.

Corrente
R$ 1.324,46

Total das Reduções.......................................................... R$ 70.026,46

GABINETE DO PREFEITO DE NOVA SANTA ROSA, Estado do Paraná, em
12 de Dezembro de 2005.

NORBERTO PINZ
Prefeito Municipal

ROSMÉRE I. S. SCHNEKEMBERG ARI SCHMIDT
Secretária Municipal de Administração Secretário Municipal de Finanças